ОУ „ТОДОР АНГЕЛЕВСКИ“ - БИТОЛА
СКРАТЕНА ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА НАСТАВАТА
ПО МАТЕМАТИКА ЗА I ОДДЕЛЕНИЕ
Неделен фонд на часови: 5 часа
Годишен фонд на часови: 159 часа
НАСТАВНИ ПОДРАЧЈА ЗА МАТЕМАТИКА ВО ПРВО ОДДЕЛЕНИЕ
	Програмски подрачја
	Брoj на
часови
	Време на
реализа-ција

	
	
	

	Број и решавање проблеми

	107
	X, XI, I, III, IV, VI

	Геометрија и решавање на проблеми

	20
	XI, XII, IV, V, VI

	Мерење и решавање првскаоблеми

	20
	XII, V, VI

	Работа со податоци и решавање на проблеми
	12
	XII, V, VI

	Вкупно:

	159

	X – VI



ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА ВО I ОДДЕЛЕНИЕ:
Ученикот / ученичката:
· да чита и запишува броеви од 0 до 20 
· да брои во десетки од нула или едноцифрен број до 100 или повеќе. 
· да брои во двојки, започнувајќи да препознава парни/непарни броеви до 20 како“секој втор број” 
· да дели двоцифрени броеви на десетки и единици и обратно. 
· да користи повеќе или помалку за споредба на два броја, и наведува број кој се наоѓа помеѓу нив. 
· да ги подредува броевите до најмалку 20, со положба на лента со броеви
· да ги знае сите парови на броеви до 10 и ги запишува поврзаните факти за собирањето/ одземањето.. 
· да го разбира собирањето како броење нанапред и комбинирање два сета; запишува реченици поврзани со собирање. 
· да го разбира одземањето како броење наназад и  ‘намалување’; запишува реченици поврзани со одземање. 
· да собира/одзема едноцифрен и двоцифрен број со броење нанапред/наназад. 
· да ги користи знаците +, – и = за да запише пресметки во равенки. 
· да дели предмети на две еднакви групи со значење. 
· да именува и распределува вообичаени 2 Д  и 3Д форми 
· да ги препознава сите монети и решава како да плати точен износ со користење помали монети. 
· да споредува должини и тежини 
· да користи некои единици време, пр. минути, часови, денови, недели, месеци и години. 
· Истражува голем број проблеми и тешки задачи. 
 КОНКРЕТИЗАЦИЈА НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
ТЕМА: БРОЈ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да умее да кажува броеви по ред (од 1 до 100, наназад од 20 до 0).
· Да умее да прави разумна проценка за некои предмети што можат да се проверат со броење до 30.
· Да умее да брои предмети до 20 и го поврзува количеството со соодветниот број.  
· Да умее да чита и почнува да ги пишува броевите од 0 до 20.  
· Почнува да пишува цифри од 0 до 9.
· Да умее да чита и почнува да ги пишува броевите од 0 до 20.  
· Да умее да користи поими „поголем“ или  „помал“ за да спореди два броја до 30 и кажува број што се наоѓа помеѓу нив.
· Да умее да подредува броеви до најмалку 20 на низата на броеви.
· Да ги знае сите парови на броеви чиј збир е 10 и тоа го поврзува со собирање/одземање.
· Почнува да ги учи паровите броеви чиј збир е 6, 7, 8, 9 и 10.
· Да умее да собира еднакви собироци до најмалку 5+5.
· Да умее да наоѓа половини од парен број предмети до 10.  
· Почнува да брои по 2 и по 10.  
· Да умее да брои по два, почнува да препознава непарни/парни броеви до 20. 
· Да умее да брои по десет од нула до 100 
· Да умее да брои по десет до 100 или нешто над 100, почнувајќи од конкретен едноцифрен број.
· Да го разбира собирањето како броење напред и комбинирање на две количини, го препознава собирањето во конкретни ситуации.
· Да го применува   знаењето во решавање проблеми со броеви и за подредување на сложувалки.
· Почнува да ги препознава знаците„+“ , „-“ и „=“ во математички искази што се однесуваат на собирањето и одземањето
· Разбира дека промената на редоследот на собироците не го менува збирот.
· Да умее да го проверува одговорот со собирање на броевите по различен редослед.
· Да умее да го разбира одземањето како броење наназад и одземање на една количина од друга, го препознава одземањето во конкретни ситуации. 
· Да умее да го проверува одговорот на задача од одземање, со собирање на одговорот и помалиот број.
· Ја разбира разликата преку собирање (уште колку треба до...?).
· Да умее да собира/одзема едноцифрени броеви со броење нанапред/наназад.
· Да умее да почнува да ги разложува двоцифрените броеви на десетки и единици и обратно.
	БРОЈ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ (107 часа)


	Ред.
 бр.
	Наставна единица
	  Време на
реализација

	1. 
	Броиме до 10 и назад
	X

	2. 
	Броење   до 20 и назад
	X

	3. 
	Правење проценка за некои предмети што можат да се проверат со броење до 30.  
	X

	4. 
	Поврзува и запишува количеството со соодветен број до бројот 10
	X

	5. 
	Поврзува и запишува количеството со соодветен број до бројот 20
	X

	6. 
	Броење до 10 и назад
	X

	7. 
	Броење до 20 и назад
	X

	8. 
	Чита и почнува да ги пишува броевите од 0 до 10.-ИКТ
	X

	9. 
	Чита и почнува да ги пишува броевите до 20-ИКТ
	X

	10. 
	Подредува броеви до најмалку 20 на низата на броеви. 
	X

	11. 
	Повеќе и помалку при споредување на два броја
	X

	12. 
	За еден повеќе,за еден помалку
	X

	13. 
	Претходник и следбеник во низата на броеви до 20
	X

	14. 
	Подредување на броеви до најмајку 20 на низа на броеви
	X

	15. 
	Одредува број што е за 1 помалку и за 1 повеќе од даден број
	X

	16. 
	Парови на броеви чиј збир е 3,4,5 
	X

	17. 
	Парови на броеви чиј збир 6 и 7-ИКТ
	X

	18. 
	Парови на броеви чиј збир е 8 и 9
	X

	19. 
	Парови на броеви чиј збир е 10-ИКТ
	X

	20. 
	Да направиме 10 –проблемски задачи
	X

	21. 
	Вежби за парови броеви
	X

	22. 
	Вежби -Ги знае сите парови на броеви чиј збир е 10 и тоа го поврзува со собирање/одземање
	XI

	23. 
	Собира еднакви собироци до најмалку 5+5.
	XI

	24. 
	Наоѓа половини од парен број предмети до 10
	XI

	25. 
	Почнува да брои по 2 до 20 и повеќе
	XI

	26. 
	Брои по 2 и препознава непарни и парни броеви до 20
	XI

	27. 
	Препознавање на знакот„+“ и  „=“
	XI

	28. 
	Да почнеме со собирање -Прв собирок,втор собирок и збир
	XI

	29. 
	Препознавање на собирањето како броење напред
	XI

	30. 
	Збирот не се менува ако собироците си ги променат местата-ИКТ
	XI

	31. 
	Препознавање на знакот „-“ и  „=“
	XI

	32. 
	Да почнеме со одземање - Одземање со 1, намаленик,намалител,разлика 
	XI

	33. 
	Препознавање на одземањето како броење наназад
	XI

	34. 
	Решавање проблеми-препознавање на собирањето  и одземањето во конкретни ситуации
	XI

	35. 
	Собирање и одземање едноцифрени броеви со броење нанапред и наназад
	XI

	36. 
	Ја разбира разликата преку собирање (уште колку треба до...?).
	XI

	37. 
	За 2 поголем или помал број од даден број
	XI

	38. 
	Собирање со премин со допонување до полна десеткадо 20 (пр.4+3+6=10+3=13 7+3+4= 10+4= 14).
	

	39. 
	Собирање по делови
	XI

	40. 
	Собирање и одземање до 10 - проблемски задачи
	XI 

	41. 
	Чита и пишува броеви до 10
	I

	42. 
	Чита и почнува да ги пишува броевите од 11 до 20. 
	I

	43. 
	Вежби во читање и пишување на броеви до 20
	I

	44. 
	Претходник-следбеник на броеви до 20-ИКТ
	I

	45. 
	Утврдување-Чита,пишува и споредува броеви од 1 до 20 и повеќе
	I

	46. 
	Редни броеви-подредување
	I

	47. 
	Броење нанапред-примена на бројна оска
	I

	48. 
	Собираме во обем на бројот 6,7-бројна оска
	II

	49. 
	Собирање во обем набројот 8,9-бројна оска
	II

	50. 
	Што недостасува?
	II

	51. 
	Собирање во обем на бројот 10-бројна оска
	II

	52. 
	Задачи со собирање-броен израз(домино)
	II

	53. 
	Собираме до 20 на различни начини-ресурси
	II

	54. 
	Уште колку ми треба до 10 и 20?
	II

	55. 
	Повторување-Собирање во обем на бројот 10 и 20
	II

	56. 
	-Почнува да собира едноцифрен со едноцифрен број и двоцифрен со едноцифрен број  до 20. 
	II

	57. 
	Составуваме бројни изрази со математичките знаци:+ и =
	II

	58. 
	Одземаме до 20
	II

	59. 
	Составуваме бројни изрази со математичките знаци:- и =
	II

	60. 
	Одредувам непознат број во собирање
6 +    = 10;
	II

	61. 
	Одредува непознат број во одземање10 -   = 6
	II 

	62. 
	Непроменливост на збирот-Собирање на 2 начина (збир до 20 и поголем од 20)-ИКТ
	II

	63. 
	Собира парови броеви до 20 почнувајќи од поголемиот број со добројување. 
	II

	64. 
	Собира повеќе од два броја
	

	65. 
	Собирање со премин со допонување до полна десетка до 20 (пр.4+3+6=10+3=13 7+3+4= 10+4= 14).
	II

	66. 
	Проценува резултат и го проверува со собирање или одземање
	II 

	67. 
	Одземаме со броење наназад за 1,2 ,3..
	II

	68. 
	Одземаме до 20
	III

	69. 
	Составуваме бројни изрази со математичките знаци:- и =
	III

	70. 
	Бројни изрази со собирање и одземање-ИКТ
	III

	71. 
	Одредува непознат број при собирање/
одземање, На пр, 6 +        = 10;
	III

	72. 
	Одредување напознат број при одземање
10 -        = 6
	III

	73. 
	Го проверува одговорот на задача од одземање, со собирање на одговорот и помалиот број.
	III

	74. 
	Собирање и одземање до 20 - проблемски задачи
	III

	75. 
	Одредувам непознат број во собирање
6 +    = 10;
	III

	76. 
	Одредува непознат број во одземање10 -   = 6
	III

	77. 
	Наоѓа половини од парен број  предмети до 10. 
	III

	78. 
	Удвојува кој било едноцифрен број-Парови
	III

	79. 
	Се обидува да дели броеви до 10 за да утврди кои броеви се парни, а кои непарни. 
	III

	80. 
	Дели предмети во две еднакви групи . 
	III

	81. 
	Запознавање со табела 100
	III

	82. 
	Броење на предмети по 10 од 0 до100-ИКТ
	III

	83. 
	Броење по 10 до100 почнувајќи од конкретен  број
	III

	84. 
	Броење до 100-примена на табела 100
	III

	85. 
	Процени и изброј
	III

	86. 
	Преходник и следбеник на броеви до 100
	III

	87. 
	Парни и непарни броеви до 100
	III

	88. 
	Броиме по 10 до 100 и назад-табела 100
	III

	89. 
	Кои броеви недостигаат во бројната низа?
	III

	90. 
	Кој број е за ... помал,поголем од бројот ...
	III

	91. 
	Повторување на броевите до 100
	III

	92. 
	Разложуваме  двоцифрените броеви на десетки и единици и обратно
	IV

	93. 
	Разложување двоцифрените броеви на десетки и единици и обратно. 
	IV

	94. 
	Десетки и единици-вежби
	IV

	95. 
	Вежби- Разложува двоцифрени броеви на ДЕ
	IV

	96. 
	Решавање проблеми со броеви и подредување на сложувалки
	IV

	97. 
	Проценува резултат и го проверува со собирање или одземање
	IV

	98. 
	Собирање повеќе од два броја –решавање проблемски задачи
	IV

	99. 
	Го проверува одговорот на задача од одземање, со собирање на одговорот и помалиот број.
	IV

	100. 
	Го проверува одговорот на задачи со одземање
	IV

	101. 
	Решавање на задачи со примена на разни стратегии
	IV

	102. 
	Бројни изрази со собирање и одземање
	IV

	103. 
	Час за консолидација
	VI

	104. 
	Час за консолидација
	VI

	105. 
	Час за консолидација

	VI

	106. 
	Час за консолидација
	VI 

	107. 
	Час за консолидација
	VI


ТЕМА: ГЕОМЕТРИЈА И РЕШАВАЊЕ НА ПРОБЛЕМИ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да умее да именува и распределува вообичаени 2Д форми (пр. кругови, квадрати, правоаголници и триаголници) со примена на карактеристики како што се број на страни, криви или прави
· Да умее да именува и распределува вообичаени 3Д форми (пр. коцка, кубоид, цилиндар, конус и сфера) со примена на карактеристики како што се број на лица, рамни или искривени лица.
	ГЕОМЕТРИЈА И РЕШАВАЊЕ НА ПРОБЛЕМИ(20 часа)
 

	Ред.
бр.
	Наставна единица
	  Време на
реализација

	1. 
	Прави и криви линии
	XI

	2. 
	Запознавање и именување  2Д форми( круг,квадрат)-ИКТ
	XI

	3. 
	Запознавање и именување  2Д форми(правоаголник  и триаголник) -ИКТ
	XII

	4. 
	Формираме низи од фигури
	XII

	5. 
	Препознавање на  3Д форми-коцка,квадар-ИКТ
	XII

	6. 
	Препознавање на  3Д форми-цилиндар,конус и топка-ИКТ
	XII

	7. 
	Површини кај 3 Д форми- коцка,квадар
	IV

	8. 
	Групирање на 3Д форми.- коцка,квадар
	IV

	9. 
	Површини кај 3 Д форми- цилиндар,конус и топка
	IV

	10. 
	Групирање на 3Д форми.- цилиндар,конус и топка
	IV

	11. 
	Правење на шеми и модели
	IV

	12. 
	Разлика помеѓу 2Д и 3Д форми
	IV

	13. 
	Половина фигура-симетрија
	IV

	14. 
	Симтерија-има или нема?
	V

	15. 
	Местоположба- пред,зад,до,под,на-ИКТ
	V

	16. 
	Движење и насока- горе,долу,низ,околу,преку ,под
	V

	17. 
	Давање насоки-напред,назад,лево-десно
	V

	18. 
	Час за консолидација
	V

	19. 
	Час за консолидација
	VI

	20. 
	Час за консолидација
	VI


ТЕМА: МЕРЕЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да умее да ги препознава сите монети и решава како да плати точен износ со користење помали монети.
· Да умее да споредува должини и тежини со директна споредба, потоа со користење еднообразни нестандардни единици.
· Да умее да проценува и споредува зафатнини со директна споредба, потоа со користење еднообразни нестандардни единици
· Да умее да користи компаративен јазик, пр. подолго, пократко, потешко, полесно.
· Да умее да ги подредува деновите од неделата и други познати настани.
· Да умее да започнува да разбира и користи некои единици време, пр. минути, часови, денови, недели, месеци и години.
	МЕРЕЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ (20 часа)


	Ред.
бр.
	Наставна единица
	  Време на
реализација

	1. 
	Запознавање со монетите 
	XII

	2. 
	Монетите имаат различна вредност-ИКТ
	XII

	3. 
	Игра „Пазар“
	XII

	4. 
	Запознавање со нестандардни мерки
	XII

	5. 
	Долго и кратко   
	XII

	6. 
	Дебело-тенко
	XII

	7. 
	Тесно-широко
	XII

	8. 
	Потешко и полесно
	XII

	9. 
	Вагата е во рамнотежа
	XII

	10. 
	Празно и полно    
	XII

	11. 
	Мерење и споредување зафатнина   
	XII

	12. 
	Вежби за нестандардни мерки-користење на разни стратегии
	XII

	13. 
	Часови и минути
	V

	14. 
	Часовник-колку е часот?-ИКТ
	V

	15. 
	Денови во неделата -ИКТ
	V

	16. 
	Подредување на деновите во неделата и други познати настани
	V

	17. 
	Месеци-година
	V

	18. 
	Пред и потоа   
	V

	19. 
	Редослед на настани утро,пладне и вечер
	V

	20. 
	Час за консолидација
	V


ТЕМА: РАБОТА СО ПОДАТОЦИ  И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да умее да одговара на прашање со подредување и организирање на податоци или предмети на голем број начини, пр. со користење дијаграми и пиктограми со практични ресурси;
· Да умее да ги дискутира резултатите во Венов или Каролов дијаграм давајќи различни критериуми за групирање на истите предмети.
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ(12 часа)


	Ред.
 бр.
	Наставна единица
	  Време на
реализација

	1. 
	Внатре –надвор-претставуваме податоци во табела
	XII

	2. 
	Претставување на податоци во табели
	XII

	3. 
	Венов дијаграм
	XII

	4. 
	Керолов дијаграм
	XII

	5. 
	Интерактивни игри за сортирање во табели
http://www.shodor.org/interactivate/activities/BarGraphSorter/-ИКТ
	V

	6. 
	Интерактивни игри со Венов дијаграм и Керолов дијаграм
http://www.shodor.org/interactivate/activities/ShapeSorter/-ИКТ
	V

	7. 
	Претставување податоци со пиктограм
	V

	8. 
	Групирање и класифицирање
	V

	9. 
	Читање податоци од дијаграм-Слободни активности
	V

	10. 
	Групирање во дијаграми-Венов и Керолов дијаграм-ИКТ
	V

	11. 
	Примена на разни стратегии за работа со податоци
	V

	12. 
	Час за консолидација
	VI


МЕТОДИ НА НАСТАВНА РАБОТА
· Разговор
· Истражувачки метод
· Демонстрација
· Активно слушање
· Говорна игра
ФОРМИ НА НАСТАВНА РАБОТА
· фронтална работа;
· индивидуална работа;
· работа во парови;
· работа во групи.
 НАСТАВНИ ТЕХНИКИ
· Бура на идеи;
· Скршени парчиња;
· Венов дијаграм;
· Т – табела;
· Прoзoрец;
· Пита;
НАСТАВНИ СРЕДСТВА  
· Прирачник
· Учебник
· Енциклопедии за деца
· Аудио-визуелни средства
· Списанија за деца
· Извори на учењ   е од непосредната околина
· Интернет (образовни софтвери (Тоол Кид ) и др.

· ЗСУ;
· Чадорче;
· Клучни зборови.
 ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ
· На почетокот на учебната година наставникот врши дијагностичко проверување на предзнаењата на учениците со цел да ја спознае состојбата таква  каква што е, во функција на квалитетното планирање и реализирање на идните активности.
· Во текот на наставата наставникот врши формативно следење кое ќе овозможи формирање на објективни описи, како и повратна информација за постигањата на учениците во определен  временски  период. Формативното оценување на постигањата на учениците наставникот го реализира со користење на содветни методи  и  постапки: разговори, домашни работи, портфолио, детски изработки, творби, искази ( за секој ученик посебно).
· На крајот од второто тримесечие, врз основа на сознанијата од формативното оценување се реализира микросумативното оценување, од чии што резултати се оформуваат тримесечните описни вреднувања на постигањата на учениците.
· Врз основа на целокупните податоци добиени од следењето и формативното оценување, наставникот ја констатира(опишува) развојната состојба на секој ученик поединечно, во рамките на секое програмско подрачје.
